
Determinazione Dirigenziale n° 428/2021 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 222/2021

OGGETTO: LICEO "LEONARDO" IN COMUNE DI BRESCIA. LAVORI DI
SISTEMAZIONE AREE ESTERNE E DI COMPLETAMENTO PALESTRA. CUP
H82G20000020003 CIG 8578356B4E INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMI 1 E 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 IN
FAVORE DEL GEOM. MATTEO FURLONI, CON STUDIO IN MALEGNO (BS)
"SOGGETTO A COMUNICAZIONE ALL'ANAGRAFE DELLE PRESTAZIONI" 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 212/2020 del 13/10/2020, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con l'affidamento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 13
ottobre 2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
Straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici” Obiettivo n. 0257
“Costruzione e ampliamento di alcuni plessi scolastici”;
Premesso che:

sono in corso i lavori riguardanti la realizzazione di una struttura sportiva nell'area di pertinenza
del liceo “Leonardo” in comune di Brescia;
si è reso necessario completare la nuova palestra dotando il complesso scolastico di un nuovo
parcheggio adeguato ad accogliere il parco macchine dei fruitori;
con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia 53/2020 del 02/03/2020 è stato disposto di
approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo ai lavori di realizzazione di opere di
sistemazione delle aree esterne e di completamento della nuova palestra presso il Liceo
“Leonardo” in comune di Brescia, CUP H82G20000020003 per una spesa complessiva di €
700.000,00, di cui € 545.000,00 per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso nella misura di € 25.000,00, ed € 155.000,00 per somme a disposizione
dell'amministrazione;
si è reso pertanto necessario provvedere all'espletamento dell'attività di progettazione definitiva
ed esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, procedendo

N.428/2021

Documento firmato digitalmente



all'individuazione di un professionista abilitato allo svolgimento di tale attività nell'ambito del
citato intervento;

in funzione di quanto sopra è stato predisposto, dai tecnici del Settore dell'Edilizia Scolastica e
Direzionale, lo schema di determinazione del corrispettivo per l’importo complessivo di €
48.451,60, Contributo integrativo ed Iva esclusi;
è stata inoltrata all'Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale della Provincia di Brescia la
richiesta di verificare la disponibilità all’interno dell’Ente di professionisti abilitati allo
svolgimento dell'incarico in oggetto;
la ricognizione ha dato esito negativo;
per la carenza in organico di personale con specifiche competenze di carattere tecnico, si è reso
necessario affidare a professionisti esterni l'incarico in oggetto;

Considerato che:
con determinazione dirigenziale n. 2001/2020 del 29/12/2020 è stato disposto di procedere, in
considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti, nella fattispecie che
qui rileva, alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
introdotto dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11
settembre 2020, n. 120, ed in considerazione della Circolare a firma del Segretario Generale Prot.
n. 116553/2020 recante “Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici in vigenza
del d.l. 16/07/2020, n. 76”, all'affidamento diretto dell'incarico in oggetto, ai sensi del combinato
disposto dell'art. 157, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e
dell'art.1, commi 1 e 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni nella
legge 11 settembre 2020, n. 120, secondo le Linee Guida n. 1 dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione di attuazione del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. recanti "
Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria", previa
consultazione di n. 1 operatore economico, individuato tramite piattaforma elettronica di e-
procurement SINTEL di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A., al
fine della valutazione di congruità, convenienza ed economicità dell’offerta economica espressa
mediante ribasso sull’importo preventivato, posto a base di gara, pari ad € 48.451,60, Contributo
integrativo al 4,00% ed Iva al 22% esclusi;
in data 25/02/2021 è stata avviata sulla piattaforma elettronica di e-procurement Sintel la
procedura ID n.135316259 ed in esito alla stessa è pervenuta l'offerta da parte del Geom. Matteo
Furloni, con studio professionale in Malegno (BS), Via Fontana n. 13, Codice fiscale:
FRLMTT84M24B149B Partita Iva: 02956040980, con offerta di ribasso del 2,00% sull'importo
preventivato, per un importo contrattuale determinato pertanto in € 47.482,57, Contributo cassa
4% pari ad € 1.899,30 ed Iva 22% pari ad € 10.864,01 per complessivi € 60.245,88;

Preso atto che:
dall'esame della documentazione presentata non emergono fatti od elementi ostativi
all'affidamento, avendo l'operatore economico dichiarato, tra l'altro, di essere in possesso dei
requisiti di ordine generale per l'affidamento degli appalti e di ordine speciale, tecnico-
professionali, per l’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento, di cui agli articoli 80 e
seguenti del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., così come l'assunzione, a pena di nullità
assoluta del contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge
136/2010 e ss.mm.ii., e l'accettazione del Patto di integrità e del Codice di Comportamento
approvati dall'Ente;
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle
prestazioni richieste;
sulla piattaforma elettronica di e-procurement Sintel è stata disposta, pertanto, la proposta di
aggiudicazione nei confronti del Geom. Matteo Furloni, con studio professionale in Malegno
(BS), Via Fontana n. 13, Codice fiscale: FRLMTT84M24B149B Partita Iva: 02956040980, a
seguito di offerta di ribasso del 2,00% sull'importo preventivato, per un importo contrattuale

N.428/2021

Documento firmato digitalmente



determinato pertanto in € 47.482,57, Contributo cassa 4% pari ad € 1.899,30 ed Iva 22% pari ad
€ 10.864,01 per complessivi € 60.245,88;

Ritenuto, per quanto premesso, in esito a procedura ID n. 135316259, espletata tramite piattaforma
elettronica di e-procurement “SINTEL” di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti
S.p.A, di procedere all'affidamento diretto, ancorché non efficace, dell'incarico professionale “Liceo
“Leonardo” in comune di Brescia. Lavori di sistemazione aree esterne e di completamento palestra.
CUP H82G20000020003 CIG 8578356B4E” in favore del Geom. Matteo Furloni, con studio
professionale in Malegno (BS), Via Fontana n. 13, Codice fiscale: FRLMTT84M24B149B Partita Iva:
02956040980, a seguito di offerta di ribasso del 2,00% sull'importo preventivato, per un importo
contrattuale determinato pertanto in € 47.482,57, Contributo cassa 4% pari ad € 1.899,30 ed Iva 22%
pari ad € 10.864,01 per complessivi € 60.245,88;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il
Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge,
con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019, e ss.mm.ii.;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020,
n. 120;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2020-2022,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa, qui integralmente confermate ed accolte

in considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti, nella fattispecie che
qui rileva, alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera b), introdotto dal Decreto Legge 16
luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020, n. 120, di
procedere all'affidamento diretto, ancorché non efficace, dell'incarico professionale “Liceo
“Leonardo” in comune di Brescia. Lavori di sistemazione aree esterne e di completamento
palestra. CUP H82G20000020003 CIG 8578356B4E” in favore del Geom. Matteo Furloni, con
studio professionale in Malegno (BS), Via Fontana n. 13, Codice fiscale: FRLMTT84M24B149B
Partita Iva: 02956040980, a seguito di offerta di ribasso del 2,00% sull'importo preventivato, per
un importo contrattuale determinato pertanto in € 47.482,57, Contributo cassa 4% pari ad €
1.899,30 ed Iva 22% pari ad € 10.864,01 per complessivi € 60.245,88;

1.

di dare atto che la somma di 60.245,88 trova imputazione alla Missione 04 Programma 02
Capitolo 1000989 Impegno residuo 2020/2088, disponendo la riduzione di quest'ultimo nella
misura di € 1.229,51;

2.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’aggiudicazione il professionista assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP
H82G20000020003 ed il Codice Identificativo Gara CIG 8578356B4E;

3.

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario;

4.

di dare infine atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

N.428/2021

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 22-03-2021 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.428/2021

Documento firmato digitalmente


